Министерство
энергетики и жилищно-коммунального хозяйства

Нижегородской области
П Р И К А З

__________________ № ________________
г. Нижний Новгород

О внесении изменений
в приказ министерства энергетики и
жилищно-коммунального хозяйства

Нижегородской области
от 22 июня 2022 г. № 329-141/22П/од

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством
п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в приказ министерства энергетики и жилищно-коммунального
хозяйства Нижегородской области от 22 июня 2022 г. № 329-141/22П/од
«О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта
интересов» следующие изменения:

1.1. В Положении о порядке работы комиссии по соблюдению требований
к служебному поведению государственных гражданских служащих и
урегулированию конфликта интересов, утвержденном приказом:

1.1.1. Пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Комиссия образуется приказом министерства, которым утверждаются

состав комиссии и порядок ее работы, назначаются председатель комиссии, его
заместитель, секретарь и определяются другие члены комиссии.

Все члены комиссии при принятии решений обладают равными правами.
В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель
председателя комиссии.».

1.1.2. В пункте 6:
подпункт «а» изложить в следующей редакции:
«а) заместитель министра (председатель комиссии), лицо, замещающее

должность государственной службы в министерстве (заместитель председателя
комиссии), государственные служащие юридического (правового)
подразделения, других подразделений министерства по решению министра;»;

подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«в) представитель (представители) научных организаций и

профессиональных образовательных организаций, образовательных организаций
высшего образования и организаций дополнительного профессионального

2

образования, деятельность которых связана с государственной службой.».
1.1.3. Пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Лица, указанные в подпункте «в» пункта 6 и пункте 7 настоящего

Положения, включаются в состав комиссии по согласованию с Общественным
советом при министерстве, научными организациями, профессиональными
образовательными организациями, образовательными организациями высшего
образования и организациями дополнительного профессионального
образования.».

1.2. В составе комиссии по соблюдению требований к служебному
поведению государственных гражданских служащих и урегулированию
конфликта интересов, утвержденном приказом:

1.2.1. Ввести в состав комиссии:
Юдина
Александра
Константиновича

- консультанта отдела антикоррупционного контроля
управления по профилактике коррупционных
правонарушений Нижегородской области,
секретарем комиссии.

1.2.2. Наименование должностей некоторых членов комиссии изложить в
следующей редакции:
«Большакова
Валентина
Михайловна

- доцент кафедры конституционного и
административного права Нижегородского
института управления - филиала федерального
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Российская
академия народного хозяйства и государственной
службы при Президенте Российской Федерации»,
кандидат юридических наук
(по согласованию)

Посохова
Марина
Александровна

- доцент кафедры государственного управления и
менеджмента Нижегородского института
управления - филиала федерального
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Российская
академия народного хозяйства и государственной
службы при Президенте Российской Федерации»,
кандидат социологических наук (по согласованию)».

1.2.3. Вывести из состава комиссии Курилову Л.Н.
2. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания.

И.о. министра М.А.Куренков

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту приказа министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства
Нижегородской области «О внесении изменений в приказ министерства

энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Нижегородской области
от 22 июня 2022 г. № 329-141/22П/од»

Принятие приказа министерства энергетики и жилищно-коммунального
хозяйства Нижегородской области «О внесении изменений в приказ министерства
энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Нижегородской области
от 22 июня 2022 г. № 329-141/22П/од» обусловлено вступлением в силу Указа
Президента Российской Федерации от 9 июля 2025 г. № 465 «О внесении
изменений в Положение о комиссиях по соблюдению требований к служебному
поведению федеральных государственных служащих и урегулированию
конфликта интересов, утвержденное Указом Президента Российской Федерации
от 1 июля 2010 г. № 821».

Проектом приказа также актуализируется состав комиссии по соблюдению
требований к служебному поведению государственных гражданских служащих и
урегулированию конфликта интересов, утвержденный приказом.

Проект приказа направлен управлением по профилактике коррупционных
правонарушений Нижегородской области в прокуратуру Нижегородской области
для изучения на предмет соответствия федеральному законодательству (письмо
от 13 августа 2025 г. № Исх-529-422716/25).

По результатам рассмотрения прокуратурой Нижегородской области
замечаний и предложений к проекту приказа не имеется (письмо от 19 августа
2025 г. № 07-23-2025/2994-25-20220001).

Необходимость проведения оценки регулирующего воздействия проекта,
проведения общественного обсуждения и независимой антикоррупционной
экспертизы отсутствует.

И.о. министра М.А.Куренков